
 
MUZEUM VYSOČINY JIHLAVA, p. o. 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2011 
 
 

                                       
 
 
 
 

                                            
 
 
 
 
 
 

                                 



 2 

 
Obsah: 

 
1. Hlavní odborné úkoly muzea       3 
 
2. Základní odborné úkoly muzea       6 
 2.1 Vědeckovýzkumná činnost       6 
 
 2.2 Tvorba a správa sbírkového fondu     12 
  2.2.1 Tvorba sbírek       12 
  2.2.2 Zpracování sbírek       13 
  2.2.3 Další práce se sbírkami      15 
 
 2.3 Prezentace sbírek        17 
  2.3.1 Expozice a dlouhodobé výstavy     17 
  2.3.2 Krátkodobé výstavy      20 
 
 2.4 Kulturně-výchovná činnost       23 
  2.4.1 Přednášková činnost      23 
  2.4.2 Kulturní akce, pořady a další činnost    25 
 
 2.5 Ediční a publikační činnost       28 
  2.5.1 Odborné publikace       28 
  2.5.2 Popularizační práce      32 
 
 2.6 Ostatní činnosti a služby veřejnosti     36 
  2.6.1 Muzejní knihovna       36 
  2.6.2 Badatelské návštěvy, konzultace apod.   37 
  2.6.3 Spolupráce s institucemi      38 
  2.6.4 Školení a kurzy       39 
 
3. Propagační činnost         40 
 
4. Organizační, ekonomické a technické záležitosti    41 
 4.1 Personální obsazení        41 
 4.2 Návštěvnost muzea        43 
 4.3 Hospodaření organizace       44 
 4.4 Provozně-technické úkoly       46 
 4.5 Kontroly         47 

 
 
 
 



 3 

 
 

1. HLAVNÍ ODBORNÉ ÚKOLY MUZEA 
 

Projekt „Za poznáním a vědou do muzea aneb rozvíjíme klíčové 
kompetence v muzeu“ 
 

Nový projekt s názvem „Za poznáním a vědou do muzea aneb rozvíjíme klíčové kompetence 
v muzeu“, jehož realizaci zahájilo Muzeum Vysočiny Jihlava od 1. ledna 2011 a který potrvá 
do 30. června 2012, přináší nové možnosti spolupráce mezi muzeem a školou v oblasti 
vzdělávání. Jedná se o ucelený, systémově promyšlený soubor aktivit různého druhu, které na 
sebe navazují a vzájemně se doplňují.  
Hlavní náplní projektu je realizace muzejních výukových programů, jejichž zaměření je jak 
z oblasti přírodních tak také věd společenských, včetně speciálních programů se zaměřením 
archeologickým a muzeologickým. Na tyto programy, které se budou prakticky odehrávat 
v prostorách jihlavského Muzea Vysočiny, navazují programy v terénu. Studenti se budou 
pohybovat v exteriérech – jak ve městě, tak ve vybraných lokalitách ve volné krajině. Terénní 
programy jsou zacílené na praktické používání vědeckých metod v praxi. Třetí nosnou 
složkou projektu je přímé vedení studentů při vědecké či odborné práci v rámci tzv. 
studentských vědeckých projektů.  
Projekt doplní speciální e-learningové lekce, různé typy seminářů pro žáky i pro pedagogy, 
plánovaná simulovaná vědecká konference a další akce, které budou probíhat v průběhu 
tohoto školního roku.  
Všechny aktivity, vytvořené a realizované v rámci projektu „Za poznáním a vědou do muzea“ 
spojuje jeden z hlavních cílů - přiblížit vědu dnešní mladé generaci a ukázat jí, že věda může 
být obohacující, zábavná i život naplňující činnost, se kterou mohou bez obav spojit svoji 
budoucnost. 
Na tvorbě a realizaci projektu se podílejí odborní pracovníci Muzea Vysočiny Jihlava a 
společnosti Archaia s.r.o., kvalifikovaní metodici, e-learningová vzdělávací společnost Centre 
for Modern Education (CZ), s.r.o. (CfME), zkušení grafici, lektoři a řada dalších, kteří byli 
osloveni v souvislosti s tvorbou originálních výukových pomůcek.  
Projekt „Za poznáním a vědou do muzea aneb rozvíjíme klíčové kompetence v muzeu je 
financován z prostředků Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 
v celkové výši 4 781 598,56 Kč. 
 

                    



 4 

         
 
 
 

Záběry na fotografiích zachycují momenty z vybraných muzejních i terénních programů, 
které byly realizovány („Kam horník nemůže, tam nastrčí permoníka“ a „Svět pod námi“) 

 
 
 

             
 



 5 

 
 Dolnorakouská zemská výstava – administrace a vyúčtování 
 
Uvedený úkol byl realizován v průběhu celého roku 2011. Všechny požadované podklady 
byly předloženy příslušným kontrolním orgánům a Muzeum Vysočiny Jihlava nyní čeká na 
uzavření celého projektu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

2. ZÁKLADNÍ ODBORNÉ ÚKOLY MUZEA 
 

2.1. Vědeckovýzkumná činnost  
 
 
Společensko-vědné oddělení 
 
 

název úkolu zodpovídá (řešitelé) hlavní výstupy 
Záchranný výzkum lidové 
architektury okresu Jihlava – 
grant MK ČR 

PhDr. Dana Nováková 
Rudolf Schebesta 

dokumentace 60 obcí, 7 000 
snímků, modely, kresby 

 
 
Záchranný výzkum lidové architektury na okrese Jihlava – 1. a 2. část 
Jedná se o projekt Ministerstva kultury ČR v rámci dotačního řízení na podporu tradiční 
lidové kultury – kategorie A, v programu vyhlášeném odborem regionální a národnostní 
kultury MK. 
V roce 2010 obdrželo Muzeum Vysočiny Jihlava dotaci z MK ve výši 30.000,- Kč. 
V roce 2011 obdrželo Muzeum Vysočiny Jihlava dotaci z MK ve výši 18.000,- Kč.  
 
Jedná se o plošnou dokumentaci celého okresu Jihlava tj. cca 230 obcí a osad, kdy je 
prováděna fotodokumentace vybrané vesnické architektury, včetně detailů, v případě ochoty 
některých obyvatel i starších nebo renovovaných interiérů (průměrně v každé obci jde o 10–
15 stavení s cca 5-8 záběry na jeden objekt). Dále je součástí výzkumu i dokumentace drobné 
sakrální architektury v obcích (kapličky, Boží muka, kříže ap.), hospodářských budov, typu 
návsi a dalších zajímavostí.  

- v roce 2010 – zdokumentováno 21 obcí - 3.000 snímků 
- v roce 2011 – zdokumentováno 60 obcí – 7.000 snímků 
- zhotoveno 12 modelů vybraných objektů lidové architektury a drobné sakrální 

architektury 
- pořízeno cca 110  kreseb k dané tématice 
- získány dobové fotografie a DVD záznamy z několika obcí (Brtnice, Dlouhá 

Brtnice, Stonařov, Sedlejov) 
- získán  kompletní výzkum z pasportizace obcí, která probíhala na okrese v 70. 

letech 20.století. 
Výzkum bude pokračovat 3. částí v roce 2012. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

     
 
 

     
 
 

     
 
Fotografie zachycují výsledné záznamy dokumentace architektury, ukázku  kresebné 
dokumentace a 2 z modelů pořízených v rámci projektu  
(Foto: Rudolf Schebesta – MVJ) 
 
 
 
 



 8 

 
Přírodovědné oddělení  

 
 
 

název úkolu zodpovídá (řešitelé) hlavní výstupy 
Projekt VaV 
DE07PO4OMG009 MK ČR 
„Myrmekologické sbírky 
českých, moravských a 
slezských muzeí – pramenná 
základna pro studium 
biodiverzity střední Evropy“.    

RNDr. Klára Bezděčková, PhD. 
Pavel Bezděčka 

odborné publikace, odborné 
přednášky, Závěrečná 
zpráva 

Projekt VaV SP/2d4/23/07  
„Vypracování návrhu 
záchranného programu zvláště 
chráněných a závažným 
způsobem ohrožených druhů 
rodu Formica s málo známou 
biologií“  

RNDr. Klára Bezděčková, PhD. 
Pavel Bezděčka 

odborné publikace, odborné 
přednášky, Závěrečná 
zpráva, Návrh záchranného 
programu pro F. picea, 
Návrh záchranného 
programu pro Coptoformica 
spp. 
 
 

Inventarizace chráněných 
území – Na skále, Světnovské 
údolí 

Mgr. Jiří Juřička 
Eva Charvátová 

Závěrečná zpráva pro 
CHKO ŽV, sbírkový 
dokladový materiál, 
fotodokumentace, v rámci 
výzkumu inventarizace 
květeny, srovnání s daty 
v minulosti, zapsání a 
vyhodnocení 25 
fytocenologických snímků 

Výzkum myrmekofauny 
Českomoravské vrchoviny 

RNDr. Klára Bezděčková, 
Ph.D. 
Pavel Bezděčka 

Odborné publikace a 
přednášky 

Opiliones ČR, faunistika, 
biologie, ekologie a etologie 
sekáčů 

Pavel Bezděčka 
RNDr. Klára Bezděčková, 
Ph.D. 

Odborné publikace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

               
 

                                  
 

Fotografie zachycují pracovníky PVO (K. Bezděčková a P. Bezděčka) při práci 
v terénu v rámci výše zmíněných vědeckých projektů (Foto – archiv PVO-MVJ) 



 10 

Archeologické oddělení  
 
název úkolu zodpovídá (řešitelé) hlavní výstupy 

Záchranné archeologické 
výzkumy v kraji Vysočina I. 
příprava 

Mgr. David Zimola 
Mgr. Milan Vokáč, PhD. 

1. evidence akcí:  
celkem  53 akcí 
2. vyjádření k projektové 
dokumentaci (územní 
řízení, stavební povolení): 
celkem 37 akcí 
3. jednání o dohodě: celkem 
53 akcí 
4. organizační zajištění 
akcí: celkem 53 akcí 

Záchranné archeologické 
výzkumy v kraji Vysočina II. 
terénní práce 

Mgr. David Zimola 
Mgr. Milan Vokáč, PhD. 
Bc. Marek Krutiš 
Pavla Starůstková, DiS 

1. Terénní výzkum – 
celkem 43 akcí 
2. fotografická 
dokumentace: č. 20 688 – 
26 648, celkem 5 960 foto 
3. kresebná dokumentace: 
257 map a kreseb a 
74 dalších kreseb 
4. popis nálezových 
okolností terénní 
dokumentace ulož. u 
originálů NZ  
5. vedení výzkumného 
deníku ulož. v MVJ 

Záchranné archeologické 
výzkumy v kraji Vysočina III. 
vyhodnocení výzkumů 

Mgr. David Zimola 
Mgr. Milan Vokáč, PhD. 
Bc. Marek Krutiš 

1. Expertní listy (EL), 
celkem 19  
ARÚB: 10 EL 
ARÚP:  9 EL 
2. Zprávy o archeologické 
akci (ZOAA), celkem 19 
ARÚB: 10 Z0AA 
ARÚP:  9  Z0AA 
3. Fakturace, příprava 
podkladů pro vyúčtování 
ZAV  
4. Přehledy výzkumů: 
příprava podkladů pro PV 
2011 

Záchranné archeologické 
výzkumy v kraji Vysočina – 
zpracování výzkumů 

Mgr. David Zimola 
Mgr. Milan Vokáč, PhD. 

Nálezové zprávy: 
AÚAVČR Praha: 6 NZ  
AÚAVČR Brno: 17 NZ 
Celkem 23 NZ 

 
 
 
 

 



 11 

 
 

             
 
Záběry z terénních prací v rámci stěžejního úkolu archeologického oddělení MVJ za rok 2012 
– záchranný archeologický výzkum na Staroměstském rybníku v Telči  
(foto – archiv AO MVJ) 
 



 12 

2.2. Tvorba a správa sbírkového fondu 
 
2.2.1. Tvorba sbírek 
 
Jihlava 
 
NÁKUPY: 
- Historická podsbírka – 96 položek / 106 kusů 
- Numismatická podsbírka – 1 položka / 1 kus 
- Herbářové položky – 853 kusů 
- Sbírka motýlů – 1700 kusů 
 
 
DARY: 
- Historická podsbírka – 28 položek / 36 kusů 
- Herbářové položky – 17 kusů 
 
 
VLASTNÍ SBĚRY: 
- Historická podsbírka – 5 položek / 5 kusů 
- Herbářové položky – 300 kusů 
- Entomologické položky – 350 kusů 
- Archeologické sbírky – Depozitář Jihlava - 16 položek 
 
 
Telč 
 
NÁKUPY: 
- 2 položky / 2 kusy 
 
 
DARY: 
- 15 položek / 15 kusů 
 
 
VLASTNÍ SBĚRY: 
- 8 položek / 8 kusů 
 
Třešť 
 
NÁKUPY: 
- 4 položky / 4 kusy 
 
 
DARY: 
- 3 položky 
 
 
VLASTNÍ SBĚRY: 
- 28 položek 



 13 

2.2.2. Zpracování sbírek 
 
Zpracování sbírek zahrnuje vyjma zpracování všech přírůstků (viz kapitola 2.2.1.), včetně 
jejich fotodokumentace, také průběžné a pravidelné kontroly všech depozitárních prostor, 
tj. kontroly klimatu, pravidelný úklid, údržbu a kontrolu stavu jak sbírkových předmětů, 
tak i vybavení depozitářů (stav regálů, obalového materiálu atp.). 
Průběžně jsou prováděny revize sbírkového fondu dané zákonem. Při každé manipulaci se 
sbírkovými předměty je provedena celková kontrola předmětu, např. při zařazování 
přírůstků nebo předmětů zapůjčených na výstavy, při digitalizaci a fotodokumentaci. 
Kartotéky a evidence jsou také průběžně doplňovány a aktualizovány.  
 

• Konzervování a restaurování  
 

Jihlava 
- nově byla uložena a probalena skupina Textil (podskupina 7/A) – 1500 ks – S. 

Pospíchalová 
- konzervováno bylo 9 ks přírůstků, 217 ks zámků, 44 ks předmětů z kolekce stříbra ze 

zámku v Lukách nad Jihlavou, 4 ks vah, 5 ks mříží, 8 ks předmětů určených jako 
exponáty pro výstavu a 25 ks předmětů vybraných ke zvláštní fotodokumentaci – Mgr. 
S. Holendová 

- v rámci archeologického oddělení bylo konzervováno - restaurováno 275 kusů 
archeologických nálezů – P. Starůstková, DiS., RNDr. J. Luna 

- na základě grantu MK ČR probíhala 11. část repreparace preparátů z Dalbergovy 
sbírky 

- na základě grantu MK ČR probíhalo vybavení pracoviště krabicemi na entomologické 
položky 

- v rámci přírodovědného oddělení dále probíhalo zpracování botanického materiálu, tj. 
sušení a lepení – E. Charvátová, a zpracování zoologického materiálu, tj. konzervace a 
preparace – P. Bezděčka. 

 
 

                                                    
 

Fotografie preparátu dudka z Dahlbergovy sbírky (foto – archiv PVO MVJ) 
 



 14 

Telč 
- za podpory grantu MK ČR bylo dokončeno restaurování pohyblivého betlému 

manželů Vostrých 
- k betlému byla dále konzervována i vnější balustráda – Mgr. S. Holendová 
- proběhlo ošetření nábytku v panském pokoji – 6 ks – H. Grycová-Benešová 
 
 
Třešť 
- konzervována byla celá skupina Militaria – 250 ks předmětů – M. Matulová, Z. 

Danková 
- konzervovány byly dřevěné předměty – 8 ks rámů, kolovratů a skříní – Z. Danková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

2.2.3. Další práce se sbírkami  
 
V průběhu roku 2011 probíhalo uspořádání nově přemístěného mykologického depozitáře. 
 
Soustavně byla upravována a udržována databáze DEMUS s navázanou GIS databází 
lokalit a papírovými kartotékami. 
 

• Fotodokumentace, katalogizace a digitalizace, DEMUS 
 
Jihlava 
 
Společenskovědné oddělení 
- Fotodokumentace – historická podsbírka – 2318 fotografií 
- Digitalizace – historická podsbírka – celkem 18146 položek, za rok 2011 vyhotoveno 

458 záznamů 
- Digitalizace – numismatická podsbírka – celkem 8389 položek, za rok 2011 

vyhotoveno 201 záznamů 
 
Přírodovědné oddělení 
- Fotodokumentace – realizována průběžně v rámci výzkumných projektů. Probíhala 

fotodokumentace modelů hub – E. Charvátová 
- Digitalizace – 2415 záznamů za rok 2011 
 
Archeologické oddělení 
- Fotodokumentace – vyhotoveno 111 fotografií v souvislosti s katalogizací a 

digitalizací 
- Digitalizace – 2494 záznamů za rok 2011 
 
 
Telč 
- Digitalizace – 249 záznamů za rok 2011 
 
Třešť 
- Digitalizace – 422 záznamů za rok 2011 
 
 

Centrální evidence sbírek na MK ČR za rok 2011 
 
NÁZEV PODSBÍRKY POLOŽEK 
Archeologická 8.620 
Historická 57.038 
Numizmatická 20.516 
Přírodovědné 19.034 
Telč 14.196 
Třešť 19.688 
CELKEM 139.092 

 
 



 16 

• Výpůjčky a zápůjčky 
 
Muzeum Vysočiny Jihlava si v průběhu roku 2011 vypůjčilo od jiných organizací, 
institucí a subjektů cca 720 předmětů a uzavřelo v této souvislosti 6 výpůjčních smluv. 
 
Muzeum Vysočiny Jihlava samo v průběhu roku 2011 zapůjčilo ze svých fondů cca 144 
sbírkových předmětů jiným organizacím a institucím na základě 10 smluv o výpůjčce.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

2.3. Prezentace sbírek 
 
2.3.1. Expozice a dlouhodobé výstavy 
 
Jihlava 
 
V rámci Muzejní noci 2011 byla 27. května zpřístupněna v rekonstruované výstavní 
místnosti, přístupné z arkád muzejního domu na Masarykově nám. 57/58, dlouhodobá 
výstava „Zámecké stříbro z Luk nad Jihlavou“ , která zahájila plánovaný expoziční 
cyklus „Muzejní poklady“. Vystavený stříbrný stolní servis přivezla do Čech ruská kněžna 
Anna L. Lazarevová jako součást svého věna po svatbě s majitelem louckého panství 
Viktorem Emanuelem Widmannem-Sedlnitzkým. Jedná se o kvalitní ukázku 
francouzského empírového stříbrnictví. Stolní soubor vyrobil v letech 1809-1819 v Paříži 
Mars Augustin Lebrun. V roce 1948 byli Widmannové vyhnáni a jejich majetek 
zkonfiskován, přičemž stříbrný servis byl jako konfiskát v roce 1954 předán do správy 
jihlavského muzea. Jedná se o první kompletní reprezentativní vystavení celého souboru 
včetně koženého kufru, do kterého se servis ukládal. Celý soubor prošel před instalací 
odborným ošetřením (Mgr. Sylva Holendová) a poté byl instalován do nově pořízených 
vitrin. 

 

                    
 
 

• Ve druhé polovině roku 2011 probíhala postupná aktualizace expozice 
Stříbrorudné hornictví na Vysočině – Dolování stříbra za spolupráce 
archeologického oddělení a pracovníků společnosti ARCHAIA, o.p.s., pobočka 
Jihlava. 
 

 



 18 

Třešť 
 
 

Od července 2011 je veřejnosti zpřístupněna malá expozice nazvaná Ševcovská dílna na 
pobočce Muzea Vysočiny v Třešti. Expozice je pokusem o přiblížení jednoho ještě 
nedávno zcela běžného řemesla. Z několika pozůstalostí místních řemeslníků se zrodila 
ukázková dílna, kde je k vidění tradiční zařízení s mnoha nástroji a pomůckami k ručnímu šití 
obuvi – verpánek, knejp, fidlovačka, šídlo, dratve, cvoky, floky a další 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19 

Telč 
 
  
Na konci roku 2011 proběhla nová instalace zrekonstruovaného betlému manželů 
Vostrých v prostorách pobočky Muzea Vysočiny v Telči. Po třech letech se betlém vrátil 
na své místo z restaurátorské dílny pana Andrese, který jej znovu uvedl do provozu. 
Betlém manželů Vostrých pochází z ruhé poloviny19. století. Konstrukce betlému je 
zhotovena ze dřeva, stavby a samotné figurky jsou z kašírovaného papíru. Jde o ojedinělý, 
přes pět metrů dlouhý betlém. Do telčského muzea byl zakoupen v roce 1908. Při 
stěhování muzea na zámek v 60. létech 20. století byl betlém pouze reinstalován, ale 
nikoliv odborně opraven. K tomu došlo až v roce 2008, kdy byl restaurátorem Kamilem 
Andresem rozebrán a v jeho dílně v Třebechovicích pod Orebem důkladně opraven a 
ošetřen. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20 

2.3.2. Krátkodobé výstavy 
 

Jihlava 
 
Název Kurátor 
Zamčeno? Odemčeno! ak. mal. Martin Kos 
Armáda nejsou jenom zbraně (spolupráce s P. 
Slavíkem) 

PhDr. Radim Gonda, Ph.D. 

Neučiníš sobě rytiny. Evangelické umění 
toleranční doby 

PhDr. Radim Gonda, PhD. 

Česká republika, folklorní velmoc v srdci Evropy 
(spolupráce s Vysočanem) 

PhDr. Dana Nováková 

XI. výstava sukulentů a exotických rostlin Rudolf Schebesta 
Jihlava tehdy a dnes Sylva Pospíchalová 
Zkamenělé stopy  RNDr. Karel Malý, Ph.D. 
V zahrádce Armidině (práce Z. Zronka) ak. mal. Martin Kos 
Příběh kapky RNDr. Karel Malý, Ph.D. 
Photographia natura 11. Pavel Bezděčka 
Jihlavské obrázky Pavel Bezděčka 
Výstava hub (spolupráce s jihlavským 
mykologickým klubem) 

Eva Charvátová 

Obrázky z Pamíru Mgr. Jiří Juřička 

Kelti jdou, Kelti jdou 
Pavla Lajtkepová, DiS.,  
Mgr. Milan Vokáč, Ph.D. 

Střípky ze skautského tábora Eva Pejchalová 
467 dní kolem světa  Eva Pejchalová 
Fyzikální kouzla a nanotechnologie  
Foto: LIP Mgr. Ludmila Moržolová 
Včely, med a perníky Dana Oberreiterová 
Ze života včelaře Dana Oberreiterová 
Byl první (spolupráce s JIAST) Eva Pejchalová 
Za okny Eva Pejchalová 
Výstava kaktusů (spolupráce s Klubem kaktusářů) Eva Pejchalová 
Jak dostat letiště do obýváku Eva Pejchalová 
Květinová inspirace Eva Pejchalová 
Papírové modely Ivana Zadražila Dana Oberreiterová 
Unáhlenost, roztržitost a rozmar Dana Oberreiterová 
Ohrožené památky kraje Vysočina Mgr. Ludmila Moržolová 

Co nám nosil Ježíšek 
Dana Oberreiterová,  
Mgr. Ludmila Moržolová 

 
 
V prostorách Muzea Vysočiny Jihlava bylo v roce 2011 instalováno 29 krátkodobých výstav, 
a to v hlavní výstavní místnosti, v přilehlém mázhausu, v prvním poschodí v malé výstavní 
místnosti a na arkádách a v prostorách Kavárny Muzeum.  
Úspěšně pokračovala spolupráce s jihlavským Mykologickým klubem (tradiční výstava hub 
s doprovodným programem), spolupráce s Jiřím a Ivanou Jandovými (tradiční prodejní 
výstava sukulentních rostlin) a spolupráce s Klubem kaktusářů (tradiční výstava na muzejním 
dvorku). Při instalacích výstav se dále aktivně podílel Klub plastikových modelářů Jihlava a 
Český svaz včelařů, o.s., ZO Jihlava. 
 
 



 21 

 

                                  
 
Záběr na výsek z nejúspěšnější výstavy roku 2012 v Muzeu Vysočiny Jihlava s názvem „Kelti 
jdou, Kelti jdou“ (foto – Pavla Starůstková, MVJ) 
 

                              
 

Ukázky plakátů k výstavám pořádaným v Kavárně Muzeum 



 22 

 
Roštejn 
 
Název Kurátor 
Papírové modely hradů a zámku Ivana 
Zadražila 

Zdena Vaníčková 

Fotografie a dřevořezby otce a syna 
Hellerových 

Zdena Vaníčková 

Divadelní kostýmy ze hry Sen noci 
svatojánské - práce studentů SUPŠ Helenín 

Zdena Vaníčková 

 
 
Telč 
 
Název Kurátor 
125 let muzea v Telči Helena Grycová Benešová 
Fenomén Barbie – pravá od Mattela Helena Grycová Benešová 
 
Třešť 
 
Název Kurátor 
Islandský študýrum Milina Matulová 
Lubomír Peltan, regionální historik a 
výtvarník 

Millina Matulová 

Marionety, obrazy a plastiky R. Polaneckého Milina Matulová 
Historické kočárky ze sbírky M.Šormové Milina Matulová 
Sochař J. Krechler Milina Matulová 
 

                  
 

Výstava kočárků v Muzeu Vysočiny Jihlava, pobočka Třešť 
 



 23 

2.4. Kulturn ě-výchovná činnost 
 
2.4.1. Přednášková činnost 
 

Cyklus „Muzeum škole“ pro školní rok 2010/2011 
 
Téma Přednášející Počet přednášek 
Muzeum škole – 5. roč. ak. mal. Martin Kos 21 
Muzeum škole – 7. roč. PhDr. Dana Nováková 18 
Muzeum škole – 8. roč. PhDr. Radim Gonda, PhD. 18 
Muzeum škole – 9. roč. PhDr. Pavel Jirák 21 
Muzeum škole – pobočka Telč Helena Grycová Benešová 14 
Muzeum škole – pobočka Třešť Milina Matulová 4 
 
Přednáška pro školy – Velikonoční zvyky na Horácku (PhDr. Dana Nováková) – 3 
Přednáška pro školy – Vánoční zvyky na Horácku (PhDr. Dana Nováková) – 1 
Etnografická přednáška (PhDr. Dana Nováková) – 1 
Přednáška pro školy a workshop – Odborná komunikace (RNDr. Klára Bezděčková, Ph.D.) – 
3 
Přednášky pro školy (Pavla Lajtkepová, DiS., Mgr. Milan Vokáč, Ph.D.) – 5 
Přednášky pro školy s dotykovou dílnou (Pavla Lajtkepová, DiS., Mgr. Milan Vokáč, Ph.D.) 
– 8 
Přednáška pro MŠ Pozor na houby! – Ing. Marek Brom (Eva Charvátová) - 1 
Přednáška pro VŠ – RNDr. Karel Malý, Ph.D. – 6 akcí 
Přednáška pro školy – RNDr. Karel Malý, Ph.D. – 4 akce 
Terénní výjezdy pro školy – RNDr. Karel Malý, Ph.D. – 4 akce 
 
Ostatní populárně-naučné přednášky, speciální výklady, školení a akce v expozicích, 
vycházky apod. (v Muzeu Vysočiny Jihlava + pobočky) 
 
Téma Přednášející/garant 
Vznik muzeí na Vysočině, 125. jubileum muzea v Telči Doc. PhDr. Eva Melmuková 
Jihlava na starých fotografiích Ak. mal. Martin Kos 
Den kulturního dědictví Ak. mal. Martin Kos 
Evangelické umění toleranční doby Dr. Sixtus Bolom 
Cesta tolerančního patentu z roku 1781 jak ji neznáme Doc. PhDr. Eva Melmuková 
Specifikum jihlavského jazykového ostrova PhDr. Dana Nováková 
Velikonoční zvyky na Horácku PhDr. Dana Nováková 
Velikonoční zvyky  PhDr. Dana Nováková 
Co víme o chování zvířat RNDr. Klára Bezděčková, PhD. 
Může těžba surovin prospět přírodě a péče o rezervace 
naopak škodit? 

Pavel Bezděčka 

Nejvzácnější rostliny Jihlavska Mgr. Jiří Juřička 
Z Pamíru Ing. Tomáš Hruš 
Houbařův rok Ing. Jiří Burel 
Jedovaté houby Ing. Jiří Burel 
Naše hřiby Ing. Jiří Burel 
Houby v kuchyni JUDr. Aleš Vít 
Kodexové houby Ing. Jiří Burel 



 24 

Podnikatelé a pobertové aneb sláva a pád stříbrorudného 
hornictví… 

RNDr. Stanislav Houzar, PhD. 

Archeologické výzkumy na Vysočině v roce 2010 Kolektiv přednášejících 
Českomoravská vrchovina v době středověké kolonizace Mgr. Petr Hejhal, PhD. 
Pozdně románské dvorce na Vrchovině Mgr. Petr Hejhal, PhD. 

Mgr. Milan Vokáč, PhD. 
Středověké dolování na Jihlavsku současnýma očima Jiří Prokop 
Archeologické výzkumy sakrální architektury v Jihlavě Mgr. David Zimola 
Středověká těžba a zpracování rud na Pelhřimovsku Mgr. Petr Hrubý, PhD. 
Astronomie Tovaryšstva Ježíšova Ing. Rostislav Rajchl 
Zlato na jihozápadní Moravě Mgr. Milan Vokáč, PhD. 
Záchranné archeologické výzkumy na Vysočině Mgr. Milan Vokáč, PhD. 
Vzpomínky na UFO Ing. Rostislav Rajchl 
Povídání o medu Jiří Sláma 
První kroky do vesmíru aneb příběh Gagarina a dalších 
prvních kosmonautů 

Ing. Tomáš Přibyl 

Apiterapie MUDr. Jana Hajdušková 
Stavitelství Keltů ve východním Rakousku Mag. Dr. Phil. Peter Trebsche 
Keltská zabíjačka PhDr. Jiří Waldhauser, CSc. 
 

                                                     
 
Přednášky a akce mimo Muzeum Vysočiny a Jihlava + pobočky 
 
Přednáška Historie dolování drahých kovů na západní Moravě 
- přednášející – Mgr. Milan Vokáč, Ph.D. - pro středisko Chaloupky (Brtnice)  
 
Odborné přednášky, postery na konferencích 
 

- PhDr. Dana Nováková 1x 
- Helena Grycová Benešová 1x 
- RNDr. Klára Bezděčková, PhD. 9x 
- Pavel Bezděčka 9x 
- Mgr. Jiří Juřička 1x 
- RNDr. Karel Malý, PhD. 2x 
- Mgr. David Zimola 3x 
- Mgr. Milan Vokáč, PhD. 5x 



 25 

2.4.2. Kulturní akce, pořady a další činnost 
 

Jihlava 
název  garant 
Celodenní program pro školy – Den Země Eva Charvátová 
Výroba svíček a malování velikonočních vajec včelím 
voskem 

Dana Oberreiterová 

Zdobení perníků Dana Oberreiterová 
Koncert multižánrového tria Honzíkova cesta RNDr. Klára Bezděčková, Ph.D. 
Muzejní noc 2011 Dana Oberreiterová 
Bezplatná mykologická poradna (ve spolupráci 
s Mykologickým klubem Jihlava) 

Eva Charvátová 

Houbařská vycházka (ve spolupráci s Mykologickým 
klubem Jihlava) 

Eva Charvátová 

Den evropského kulturního dědictví Dana Oberreiterová 
Noc vědců – Za poznáním a vědou do muzea (spolupráce 
s JIAST) 

Dana Oberreiterová 

Kurz drátování svíček Dana Oberreiterová 
Průvodce starou Jihlavou  PhDr. Pavel Jirák 
Prohlídka historické Jihlavy a jejích památek ak. mal. Martin Kos 

Archeologické exkurze – Jihlava, Želetavsko 
Mgr. David Zimola 
Mgr. Milan Vokáč, Ph.D. 

„Kavkazské hry“ – dětský archeologický tábor v Chlumu u 
Třeboně – trvání 7 dní 

Pavla Lajtkepová, DiS. 
Mgr. Milan Vokáč, Ph.D. 

 

 
 
Muzejní noc 2011 



 26 

                                               
 

Drátenický kurz 
 
Roštejn 

Akce Garant - realizátor za 
MV JI 

Noční a speciální prohlídky hradu (44 akcí) Zdena Vaníčková 
Cesta do historie s časem tam a zase zpátky, divadelní prohlídky  
(29 akcí) 

Zdena Vaníčková 

Uspořádané svatební obřady (25 obřadů) Zdena Vaníčková 
Kulturní akce pro veřejnost – Noc na Roštejně s ohňovou show Zdena Vaníčková 
Roštejnský hodokvas Zdena Vaníčková 
Pohádkový hrad – dvoudenní akce Zdena Vaníčková 
Absolutorium VOSŠ Zdena Vaníčková 
Šermířské slavnosti Zdena Vaníčková 
Společenská akce fy Bosch Zdena Vaníčková 
Jazz na Roštejně Zdena Vaníčková 
Vystoupení folkové skupiny Jentaktak Zdena Vaníčková 
Oživlé sochy – úryvky z her W. Shakespeara Zdena Vaníčková 
 

                                
 
                                                     Šermířské hry na Roštejně 
 



 27 

Třešť 
název  Garant 
Beseda se Z. Pipkovou – výstava Islandský študýrum Milina Matulová 
Noc kostelů (ve spolupráci s farností) Milina Matulová 
Muzejní pátky – spolupráce s Muzejním spolkem Třešť Milina Matulová 
Dny evropského kulturního dědictví Milina Matulová 
 
 

• Seminář geologů muzeí České a Slovenské republiky v Jihlavě 
      19. – 22. září 2011 

 
Na Vysočině se při pravidelném setkávání geologů potkalo tentokrát 18 geologů z muzeí a 
spřátelených organizací, seminář plně financovala Asociace muzeí a galerií ČR a Ministerstvo 
kultury ČR. První den semináře byl  zaměřen na seznámení s geologií regionu. Vyzvanou 
přednášku o regionální geologii a mineralogii Vysočiny přednesl dr. Houzar z Moravského 
zemského muzea, s mineralogií jihlavských rudních žil seznámil účastníky semináře dr. Malý. 
S velkým zájmem se setkala prezentace dr. Hrubého (Archaia Jihlava) o výsledcích 
montánních výzkumů na Vysočině. Závěrem prvního dne semináře proběhla volba nového 
předsedy geologické sekce AMG (stala se jím dr. Šreinová z NM v Praze) a diskuze k 
aktuálním problémům geologického muzejnictví. 
Druhý den semináře byl (i přes naprostou nepřízeň počasí) věnován terénní exkurzi na 
Havlíčkobrodsko a Žďársko. Úvodní lokalitou byly haldy po těžbě polymetalických rud u 
Dlouhé Vsi, Mgr. Kocourková (MZM Brno) zde prezentovala své výsledky výzkumu vzniku 
recentních minerálů (zejm. As). V lomu Utín mohli geologové vidět typické sillimanitické 
ruly moldanubika, polymetalické mineralizace, hadce a specifický typ pegmatitu. Jedním 
z vrcholů semináře byla jistě prohlídka starého dolování v okolí Pekelské štoly u Stříbrných 
Hor a demonstrace vzniku recentních síranů a hydro-oxidů Fe u tohoto důlního díla. První 
exkurzní den ukončil okruh v okolí Hamrů nad Sázavou, kde geologové mohli vidět mj. 
pyroxenické ruly, nově otevřenou expozici těžby a zpracování železných rud v tzv. najdeckém 
hamru (expozice TM Brno) a přírodní památku Rozštípená skála. 
Trasa druhého exkurzního dne mířila od Jihlavy na jih, hlavním průvodcem byl dr. Houzar: 
první lokalitou byly staré doly na stříbro u Jezdovic, trasa pokračovala na hrad Roštejn 
(expozice kamenictví) a přes činný lom ve Vanově (moldanubické pararuly s cordieritem) 
mířila exkurze na zříceninu hradu Štamberk (žuly, kamenné moře). Je nutno přiznat, že na 
poslední lokalitě se řada geologů odrodila od své profese a věnovala se spíše praktické 
mykologii… Na závěrečný den semináře byla připravena komentovaná prohlídka expozic 
jihlavského muzea a návštěva jihlavského podzemí – katakomb. 
Seminář geologů muzeí byl (jak je dobrým zvykem) zcela neformálním, ale o to přínosnějším 
setkáním odborníků; jedním z jeho výstupů je i Exkurzní průvodce po lokalitách.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 28 

2.5. Ediční a publikační činnost 
 
2.5.1. Odborné publikace 
 

Pavel Bezděčka 

- Bezděčka P. 2011: Prvonálezy ve fauně sekáčů (Opiliones) České republiky (The first 

findings in the fauna of harvestmen (opiliones) of the Czech Republic). – Acta Rerum 

Naturalium 11: 101–104. 

- Nedvěd O., Pekár S., Bezděčka P., Líznarová E., Řezáč M., Schmitt M. & Sentenská 

L. 2011: Ecology of Arachnida alien to Europe. BioControl 56: 539–550. 

- Bezděčka P. & Bezděčková K. 2011: Leiobunum limbatum – nový sekáč (Opiliones) 

pro Slovensko (Leiobunum limbatum – a new harvestman (Opiliones) for Slovakia. – 

Folia faunistica Slovaca 16 (1): 31–34. 

- Bezděčka P. & Bezděčková K. 2011: First record of the myrmecophilous fungus 

Rickia  wasmannii (Ascomycetes: Laboulbeniales) in Slovakia. Folia Faunistica 

Slovaca, 16 (2): 71–72. 

- Bezděčka P. & Bezděčková K. 2011: Potřebují mravenci management mokřadních 

lokalit? – p. 88. In. Sborník referátů Mokřady a klimatická změna, Konference ke 40. 

výročí Ramsarské úmluvy. Blansko, 2.–5. února 2011, 127 pp. 

- Bezděčka P. & Bezděčková K. 2011: Horské druhy mravenců Formica s. str. v České 

republice . – p.  35. In.: Bryja J., Řehák Z. & Zukal J. (eds): Zoologické dny Brno 

2011, Sborník abstraktů z konference 17.–18. února 2011, 282 pp. 

- Bezděčka P., Bezděčková K., Vepřek D. & Přidal A. 2011: Žahadloví blanokřídlí 

vybraných lokalit Zdounské brázdy. –  Pp. 1. In. Dvořák L., Hrček J. & Erhart J. (eds) 

Sborník z konference „Blanokřídlí v českých zemích a na Slovensku, 7. setkání, České 

Budějovice 16.–17.června 2011“,  15 pp. 

- Bezděčka P. & Bezděčková K. 2011: Nové, zapomenuté a málo užívané metody sběru 

mravenců. –  Pp. 3. In. Dvořák L., Hrček J. & Erhart J. (eds) Sborník z konference 

„Blanokřídlí v českých zemích a na Slovensku, 7. setkání, České Budějovice 16.– 17. 

června 2011“,  15 pp. 

- Bezděčka P. & Bezděčková K. 2011: Rozšíření mravence Formica lugubris v České 

republice  (Distribution of ant Formica lugubris in the Czech Republic). – Formica 13: 

9–12. 

 



 29 

- Bezděčka P., Bezděčková K., Holec M. & Roušar A. 2011:  Trogulus closanicus – 

nový sekáč(Arachnida: Opiliones) pro Českou republiku (Trogulus closanicus – a new 

harvestmen (Arachnida: Opiliones) for the Czech Republic). – Klapalekiana, 47: 1–3. 

- Bezděčka P., Bezděčková K. & Šimurda J. 2011: Vzpomínka na myrmekologa Petra 

Milese (In memory of myrmekologist Petr Miles). – Formica 13: 1–5. 

 

RNDr. Klára Bezděčková, PhD. 

- Bezděčková K. & Bezděčka P. 2011: Ochrana mravence rašelinného – Formica picea 

Nylander, 1846 v České republice. – p. 100. In. Sborník referátů Mokřady a 

klimatická změna, Konference ke 40. výročí Ramsarské úmluvy. Blansko, 2.-5. února 

2011, 127 pp. 

- Bezděčková K. & Bezděčka P.  2011: Největší známé komplexy Formica rufa. – p. 

36. In: Bryja J., Řehák Z. & Zukal J. (eds): Zoologické dny Brno 2011,  Sborník 

abstraktů z konference 17.–18. února 2011, 282 pp. 

- Bezděčková K. & Bezděčka P. 2011: Unikolonialita a superkolonialita u 

neinvazivních druhů  mravenců. –  Pp. 2. In. Dvořák L., Hrček J. & Erhart J. (eds) 

Sborník z konference „Blanokřídlí v českých zemích a na Slovensku, 7. setkání, České 

Budějovice 16.– 17.června 2011“,  15 pp. 

- Bezděčková K. & Bezděčka P. 2011: First records of the myrmecophilous fungus 

Rickia  wasmannii (Ascomycetes: Laboulbeniales) in the Czech Republic. – Acta 

Musei Moraviae, Scientiae biologicae (Brno) (96) 1: 193–197. 

- Bezděčková K. & Bezděčka P. 2011: The two largest known aggregations of mound-

building wood ants Formica rufa (Hymenoptera: Formicidae) (Dvě největší známé 

agregace hnízd lesních mravenců Formica rufa (Hymenoptera: Formicidae). – Acta 

Rerum Naturalium 11: 105–108. 

- Bezděčková K. & Bezděčka P. 2011: Návrh záchranného programu pro mravence 

rašelinného – Formica picea, Nylander, 1846. MS, depon MŽP ČR. 54 pp. 

- Bezděčková K. & Bezděčka P. 2011: Návrh záchranného programu pro mravence 

podrodu Coptoformica. MS, depon MŽP ČR. 69 pp. 

- Bezděčková K. & Bezděčka P. 2011: Závěrečná zpráva o řešení projektu VaV 

SP/2d4/23/07. Vypracování návrhu záchranného programu zvláště chráněných a 

závažným způsobem ohrožených druhů rodu Formica s málo známou biologií. MS, 

depon MŽP ČR. 78 pp. 



 30 

- Bezděčková K. & Bezděčka P. 2011: Projekt DE07PO4OMG009 MK ČR Muzejní 

myrmekologické sbírky – pramenná základna pro studium vývoje biodiverzity území 

České republiky a střední Evropy. Závěrečná zpráva o řešení. MS, depon MK ČR. 55 

pp. 

 

PhDr. Radim Gonda, PhD. 

- Gonda R.: Nález tubusů v makovici věže kostela sv. Kateřiny v Třešti, VSV, XVII. / 

2010 (vyšlo v roce 2011) 

 

PhDr. Pavel Jirák 

- Jirák P.: Kompoziční odkaz hudebního ředitele Heinricha Augusta Fischera, učitele 

Gustava Mahlera a čestného občana jihlavského, ve sbírkách Muzea Vysočiny Jihlava, 

VSV, XVII. / 2010 (vyšlo v roce 2011) 

 

Mgr. Ji ří Juřička 

- Juřička J. et Juřičková K. (in press): Vegetace a flóra PP U Bezděkova a PP Díly u 

Lhotky v CHKO Žďárské vrchy. – Acta rerum naturalium, 11. 

- Juřička J. (2011): Floristický a vegetační inventarizační průzkum PP Na skále (CHKO 

Žďárské vrchy). – Ms, depon in: Správa CHKO Žďárské vrchy a AOPK Praha.  

- Juřička J. (2011): Floristický a vegetační inventarizační průzkum PP Světnovské údolí 

(CHKO Žďárské vrchy). – Ms, depon in: Správa CHKO Žďárské vrchy a AOPK 

Praha.  

 

Akad. mal. Martin Kos 

- Kos M.: Jindřich Boška slaví osmdesátiny, VSV, XVII. / 2010 (vyšlo v roce 2011) 

 

PhDr. Dana Nováková 

- Nováková D.: Sběratelská a národopisná činnost učitele Arnošta Praise, VSV, XVII. / 

2010 (vyšlo v roce 2011) 

- Nováková D.: Život ve mlýně v 1. pol. 20. století ve vzpomínkách Milady Truplové-

Vopálenské, VSV, XVII. / 2010 (vyšlo v roce 2011) 

 
 
 
 



 31 

Mgr. Milan Voká č, PhD. 

- Kuča M. – Vokáč, M. – Milo P. – Škrdla P.: Rondel na neolitickém sídlišti u Mohelna 

na jihozápadní Moravě. In: Praehistorica XXIX, Acta Instituti Praehistorici 

Universitatis Carolinae Pragensis (Popelka M. – Schmidtová R. edd.), 213-227. 

- Vokáč M. – Zimola D.: Číhošť, okr. Havlíčkův Brod, VČ, 32 

- Vokáč M.: Štěpánovice (okr. Třebíč), PV 51, 325 a 379 

- Vokáč M.: Vícenice u Náměště nad Oslavou (okr. Třebíč), PV 51, 362 

- Vokáč M. – Zimola D.: Archeologické výzkumy opevněného dvorce s kostelem sv. 

Ducha v Telči, AVV 2/2011, 51-70 

 

Mgr. David Zimola 

- Zimola D. – Vokáč M.: Archeologické výzkumy několika venkovských kostelů na 

Jihlavsku, AH 36/11/2, 431-453 

 

 

V roce 2011 bylo vydáno další číslo Vlastivědného sborníku Vysočiny - XVII / 2010. 

 

V roce 2011 bylo vydáno další číslo Acta rerum naturalium – 10-11 / 2011. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 32 

2.5.2. Popularizační práce 
 
Pavel Bezděčka 

- Bezděčka P. & Bezděčková K. 2011: Objev parazitické houby Rickia wasmannii 

Cavara, 1899. Museum Factum 3: 9. 

- Bezděčka P. 2011: Dvě bajky z Korytňanska. – Bílé a Biele Karpaty, Časopis 

moravsko–slovenského pomezí 1: 22. 

- Bezděčka P. 2011: Příroda v březnu. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 1: 7.  

- Bezděčka P. 2011: Pohádka o medu léčivém. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 1: 8–9. 

- Bezděčka P. 2011: Kdo to byl Edvard Herold. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 1: 15–17. 

- Bezděčka P. 2011: Křehká poselství jara. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 1: 20–23. 

- Bezděčka P. 2011: Osud ondatry pižmové. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 1: 26–27. 

- Bezděčka P. 2011: Zamyšlení o jarním neklidu a toulání. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 

1:32-34. 

- Bezděčka P. 2011: Dvě bajky z Přibyslavska. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 2: 7–8. 

- Bezděčka P. 2011: O zemských červech. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 2: 22–24. 

- Bezděčka P. 2011: Skromný velikán. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 2: 25–27. 

- Bezděčka P. & Bezděčková K. 2011: Mravenci Přibyslavska a okolí 10. Mravenec 

obrovský Camponotus herculeanus. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 2: 24–25.   

- Bezděčka P. 2011: Pohádka o zimním motýlovi. – Bílé a Biele Karpaty, Časopis 

moravsko–slovenského pomezí 2: 26. 

- Bezděčka P. 2011: Pohádka o zimních motýlech. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 3: 7–8. 

- Bezděčka P. 2011: Pověst u Raubštejně a Hadrburgu. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 3: 

10–11. 

- Bezděčka P. 2011: Oživené omítky. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 3: 32–33. 

- Bezděčka P. 2011: Zamyšlení o houbách a houbařích. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 3: 

40–42. 

- Bezděčka P. 2011: Pohádka o nedočkavé mouše a hodném sedlákovi. – Přibyslavský 

čtvrtletník 10, 4: 7–8. 

- Bezděčka P. 2011: O dobrých skutcích. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 4: 11. 

- Bezděčka P. 2011: Pověst o stříbrném koni. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 4: 13–14. 

- Bezděčka P. 2011: Obr mezi trpaslíky. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 4: 32–33. 

- Bezděčka P. 2011: O kaprech nejen vánočních. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 4: 36-38. 

 



 33 

- Bezděčka P. 2011: Domečky pro včelky samotářky, aneb kterak se zabavit, pomoci 

přírodě a mít z toho prospěch. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 4: 41–46. 

- Bezděčka P. & Bezděčková K. 2011: Mravenci Přibyslavi a okolí 12, Lesní mravenci 

(Formica rufa a Formica polyctena). – Přibyslavský čtvrtletník 10, 4: 34–35. 

 

RNDr. Klára Bezděčková, PhD. 

- Bezděčková K. & Bezděčka P. 2011: Výzkum vzácných druhů mravenců rodu 

Formica. Museum factum, Muzeum Vysočiny Jihlava 2: 7. 

- Bezděčková K. & Bezděčka P. 2011: Mravenci Přibyslavska a okolí 9. Otročící 

mravenci podrodu Serviformica. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 1: 24–25.  

-  Bezděčková K. 2011:Netopýři na Přibyslavsku. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 1: 28-

31.  

- Bezděčková K. 2011: Chřástal polní Crex crex. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 2: 30–

31. 

-  Bezděčková K. 2011: Biologická ochrana zahrádek. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 2: 

32–34. 

-  Bezděčková K. & Bezděčka P. 2011: Mravenci Přibyslavska a okolí 11. Naši 

nejobyčejnější mravenci Lasius niger a Lasius platythorax. – Přibyslavský čtvrtletník 

10, 3: 34–35. 

- Bezděčková K. 2011: Vydra říční. – Přibyslavský čtvrtletník 10, 3: 36–37. 

- Bezděčková K. 2011: Evropsky významná lokalita Šlapanka a Zlatý potok. – 

Přibyslavský čtvrtletník 10, 3: 38–39. 

- Bezděčková K. 2011: Rys ostrovid (Lynx lynx). – Přibyslavský čtvrtletník 10, 4: 39–

40. 

 

PhDr. Radim Gonda, PhD. 

- Gonda R.: Armáda nejsou jenom zbraně, Museum Factum 2/2011 

- Gonda R.: Pozvánka na výstavu – Neučiníš sobě rytina, Museum Factum 3/2011 

 

Helena Grycová-Benešová 

- Grycová-Benešová H.: Betlém manželů Vostrých, Telčské listy 12/2011 

- Grycová-Benešová H.: Představujeme se – MV Jihlava, pobočka Telč, Museum 

Factum 1/2011 



 34 

- Grycová-Benešová H.: Betlém manželů Vostrých, Museum Factum 4/2011 

- Grycová-Benešová H.: Nově restaurovaný betlém manželů Vostrých, Betlémy a 

betlémáři č. 82 

 

Mgr. Sylva Holendová 

- Holendová S.: Z konzervátorské dílny – Náhrobní kámen, Museum Factum 3/2011 

 

PhDr. Pavel Jirák 

- Jirák P.: Zámecké stříbro z Luk nad Jihlavou, Museum Factum 3/2011 

 

Mgr. Ji ří Juřička 

- Juřička J.: Top exponát. Prusikův herbář, Museum Factum 1/2011 

- Juřička J.: Z Pamíru,  Museum Factum 3/2011 

 

Akad. mal. Martin Kos 

- Kos, M.: Pozvánka na výstavu – Zamčeno? Odemčeno!, Museum Factum 3/2011 

- Kos, M.: Zbyněk Zronek – V zahrádce Armidině, Museum Factum 3/2011 

 

RNDr. Karel Malý, PhD. 

- Malý K.: Zveme Vás – Geologická a mineralogická expozice, Museum Factum 1/2011 

- Malý K.: Výstava „Zkamenělé stopy“, Museum Factum 1/2011 

- Malý K.: Merkur – zázrak pro všechny, Museum Factum 4/2011 

- Malý K.: Seminář geologů muzeí České a Slovenské republiky v Jihlavě, 19.-22. září 

2011, Museum Factum 4/2011 

 

Milina Matulová 

- Matulová M.: Sbírka judaik v třešťském muzeu, Museum Factum 2/2011 

- Matulová M.: Historické kočárky M. Šormové, Museum Factum 3/2011 

 

Mgr. Ludmila Moržolová 

- Moržolová L.: Editorial – Hodnotím, hodnotíš, hodnotíme…, Museum Factum 1/2011 

- Moržolová L.: Výstava – Foto: LIP, Museum Factum 2/2011 

- Moržolová L.: První seminář pro pedagogy, Museum Factum 3/2011 

- Moržolová L.: A na konec, Museum Factum 1-4/2011 



 35 

PhDr. Dana Nováková 

- Nováková D.: Čím voní Vánoce, Museum Factum 1/2011 

 

Dana Oberreiterová 

- Oberreiterová D.- Holendová S.: Včelaři v muzeu, Museum Factum 2/2011 

- Oberreiterová D.: Co nám nosil Ježíšek aneb vánoční dárky v průběhu XX. stletí, 

Museum Factum 3/2011 

- Oberreiterová D.: Dráteníkův rok, Museum Factum 4/2011 

 

Sylva Pospíchalová 

- Pospíchalová S.: Praporec cechu pekařů, Museum Factum 2/2011 

- Pospíchalová S.: Pozvání na výstavu – Jihlava tehdy a dnes, Museum Factum 2/2011 

 

Zdena Vaníčková 

- Vaníčková Z.: Výlet na Roštejn, Museum Factum 2/2011 

- Vaníčková Z.: Představujeme se – Hrad Roštejn, Museum Factum 4/2011 

 

Mgr. David Zimola 

- Zimola D.: Stříbrná Jihlava již pošesté, Museum Factum 1/2011 

- Zimola D.: Soubor keramiky – přestavba Horáckého divadla v Jihlavě, Museum 

Factum 1/2011 

- Zimola D.: Muzeum Vysočiny v Jihlavě informuje, Polenský zpravoda 5/2011 

- Zimola D.: Srdečné pozdravy ze 13. století, díl I. Archeologický výzkum 

Staroměstského rybníka, Telčské Listy 7, ročník XXII. 

- Zimola D.: Srdečné pozdravy ze 13. století, díl II. Všechny cesty vedou 

Staroměstským rybníkem, Telčské Listy 8, ročník XXII. 

- Zimola D.: Srdečné pozdravy ze 13. století, díl III. Staroměstský rybník plný pokladů, 

Telčské Listy 9, ročník XXII. 

- Zimola D.: Srdečné pozdravy ze 13. století, díl IV. Středověké sídliště na dně 

Staroměstského rybníka, Telčské Listy 10, ročník XXII. 

- Zimola D.: Archeologický výzkum kostela sv. Petra a Pavla v Rančířově, Museum 

Factum 4/2011 

 
 



 36 

2.6. Ostatní činnosti a služby veřejnosti 
 
2.6.1. Muzejní knihovna 
 
Odborná muzejní knihovna poskytla celkem 268 zápůjček odborným pracovníkům Muzea 
Vysočiny Jihlava a jeho externím spolupracovníkům, dalších 1205 zápůjček přechází 
z minulých let. V roce 2011 evidovala knihovna 1473 vypůjčených svazků. 
Akvizice za rok 2011 činily 172 svazků. Z toho bylo 75 koupí, 63 darů, 21 bylo získáno 
výměnou a 13 vlastní publikační činností. 
V rámci meziknihovních výpůjčních služeb (MVS) jsme v roce 2011 cizí subjekty o 
výpůjčky pro potřeby Muzea Vysočiny Jihlava žádali 10x - Moravskou zemskou 
knihovnu Brno, Národní knihovnu Praha, Vědeckou knihovnu Olomouc, 3x jsme naopak 
byli o MVS požádáni my - Mendelovou univerzitou Brno, Oblastním muzeem 
v Chomutově a Milevským muzeem. 
Evidence a katalogizace – knižní fond je zpracováván v AKS Clavius. Od doby jeho 
pořízení do 31. 12. 2011 bylo retrospektivně zařazeno 2236 svazků. Společně s KKV 
Havlíčkův Brod jsou do AKS Clavius zpracovávány v rámci grantu KK Havlíčkův Brod 
staré tisky a svazky z 19. století. V roce 2011 převzala KKV ke zpracování dalších 70 
svazků. 
Revize knižního fondu – jsou prováděny průběžně dle zásad knihovnické katalogizace, 
včetně předmětových hesel a jiných hledisek. 
Celkem 118 badatelům z řad veřejnosti bylo prezenčně zapůjčeno 310 svazků. 
Digitalizované články a foto byly poskytovány jen omezeně. 
Pracovníkům Muzea Vysočiny Jihlava (u archeologických záležitostí i pro Archaia, spol. 
s.r.o.) je poskytována výstřižková služba a excerpce, dokumentující činnost v médiích. Za 
rok 2011 tak bylo zdokumentováno 50 příspěvků. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 37 

2.6.2. Badatelské návštěvy, odborné konzultace studentům apod. 
 
Přírodovědné oddělení 
- J. Juřička: Vedení SOČ – Bartošová (FARMEKO) – CHKO Třeboňsko – dokončení, 

účast v krajském kole SOČ, v současnosti konzultace o Bc. Práci 
- J. Juřička: Začátek nových prací – Jonáková, Oulehla – FARMEKO 
- K. Bezděčková + P. Bezděčka: Vedení SOČ – Nina Kuncová – Mravenci Kamenného 

vrchu – účast v krajském kole SOČ 
- K. Bezděčková + P. Bezděčka:  Nikol Wiesnerová + Jakub Čada – Mravenci – 

Jezdovice – zpracovává se 
- K. Bezděčková + P. Bezděčka: Bc. práce – Kateřina Ošlejšková (MENDELU) – 

Mravenci podrodu Coptoformica 
- E. Charvátová: Houbařská poradna (10 akcí) 
- Veškeré odborné konzultace pro odbornou i laickou veřejnost poskytují dle svého 

odborného zaměření všichni pracovníci oddělení průběžně dle potřeby. 
 

Archeologické oddělení 
- odborní pracovníci archeologického oddělení poskytli v průběhu roku konzultaci 

v rámci 42 badatelských návštěv 
 
 
Společenskovědné oddělení 
- odborní pracovníci společenskovědného oddělení poskytli v průběhu roku konzultaci 
v rámci 126 badatelských návštěv. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 38 

2.6.3. Spolupráce s institucemi 
 
Česká republika 

AOPK ČR Praha + pobočky (Zlín, Ostrava, Olomouc, Brno, Havl. Brod, Karlovy Vary, Č. 
Budějovice); KÚ kraje Vysočina, Jihomoravského, Jihočeského, Pardubického; Magistrát 
Města Jihlavy, Městský úřad Dačice, Středisko Chaloupky, Skyfilm Prostějov, ENTÚ AV ČR 
Č. Budějovice, ÚPB AV ČR Č. Budějovice, Technická univerzita Ostrava, MZLU Brno, 
Masarykova univerzita Brno, Univerzita Karlova Praha, Univerzita Palackého Olomouc, 
Západočeská univerzita v Plzni; Správy CHKO: Beskydy, Bílé Karpaty, Pálava, Žďárské 
vrchy, Slavkovský les, Český les, Blanský les, Jizerské hory, Třeboňsko, České středohoří; 
Správa NP: Podyjí, Šumava, Krkonoše; MŽP ČR Praha, MK ČR Praha; ZOO Jihlava, Plzeň, 
Chomutov, Praha; Česká společnost entomologická, Česká a slovenská etologická společnost, 
Česká arachnologická společnost, ČSOP ÚVR Praha; 
Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě, MZA - Státní okresní archiv Jihlava, Magistrát města 
Jihlavy, NM Praha, Regionální muzeum města Žďáru nad Sázavou, MZA - Státní okresní 
archiv Havlíčkův Brod, MZA - Státní okresní archiv Žďár nad Sázavou, Czech Spitfire club 
o.s., Pivovar Jihlava, a.s., Českobratrská církev evangelická, Ústřední církevní archiv v Praze; 
sbory Českobratrské církve evangelické v Brně I, Veselí, Daňkovicích; Městské muzeum a 
galerie v Poličce, Horácké muzeum Nové Město na Moravě, Městské muzeum Bystřice nad 
Pernštejnem, Městské muzeum dr. Aleše Hrdličky v Humpolci, Státní oblastní archiv Zámrsk, 
Historická společnost pro aktualizaci odkazu české reformace VERITAS o.s., Vojenský 
historický ústav Armády ČR, Muzeum Benešov u Prahy, Muzeum Vysočiny Pelhřimov a 
Třebíč, Městské muzeum Brtnice, NPÚ Telč, Dům kultury Jihlava, OS Georgii Agricola 
Jihlava, Krajská knihovna Vysočiny - Havlíčkův Brod, oddělení digitalizace, ARCHAIA 
Brno, o. p. s., pracoviště Jihlava,  Město Třešť, Muzejní spolek Třešť, Turistické a informační 
centrum Třešť, divadelní spolek J. Lišky Třešť, Spolek přátel betlémů Třešť, Městské kulturní 
středisko Třešť, Základní umělecká škola Třešť, Římskokatolická farnost Třešť, Základní 
škola, Archivní a kronikářský spolek Pavlov, Muzejní spolek v Telči, MÚ Telč a další 
spřátelená muzea v Opavě, Ostravě, Olomouci, Frýdku-Místku, Zlíně, Vsetíně, Přerově, 
Kroměříži, Brně, Kolíně, Domažlicích, Plzni, Karlových Varech, Mostě, Liberci, Praze, 
Pardubicích, Hradci Králové… 
 

Zahraniční instituce 
 
University of Rio de Janeiro (BRA) 
Smithsonian Institute for Tropical Research (Panama) 
Muzeum Görlitz (D) 
Technická universita Zvolen (SK) 
Universita Moskva (RU) 
Universita Cluj (RO) 
 
Všem organizacím, institucím, spolkům, správním orgánům i soukromým osobám vyjadřuje 
Muzeum Vysočiny Jihlava své poděkování za vstřícnost a těší se na další spolupráci. 
 
 
 
 
 
 



 39 

2.6.4. Školení a kurzy 
 
Zaměstnanci muzea se jako každoročně zúčastnili školení řidičů a školení bezpečnosti práce. 
Další zvyšování kvalifikace prostřednictvím účasti na různých seminářích a školeních řešili 
zaměstnanci po celý rok individuálně dle svého odborného zaměření. Zde uvádíme příklady 
konkrétních akcí, do kterých se naši zaměstnanci zapojili: 
 

- botanický seminář pořádaný při AMG 
- výuka anglického jazyka 
- školení Microsoft Excel 
- školení uživatelů ArcGIS 
- seminář Muzeum a digitalizace (Moravské zemské muzeum Brno) 
- konference Textil v muzeu (Technické muzeum Brno) 
- seminář k tvorbě výukových a doprovodných akcí pro školy (Muzeum Vysočiny 

Jihlava ve spolupráci se Střediskem Chaloupky). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40 

3. PROPAGAČNÍ ČINNOST  
 
Propagace akcí pořádaných v Muzeu Vysočiny Jihlava 
 
Muzeum Vysočiny Jihlava v roce 2011 pokračovalo v pronájmu reklamních ploch v MHD 
v Jihlavě – zprostředkovává firma Snip & Co. Graficky i nadále veškeré propagační 
materiály zpracovává muzejní výtvarnice Martina Doležalová. Podklady připravuje 
pracovnice pro styk s veřejností Dana Oberreiterová. V současné době se v přípravě 
materiálů prosazuje snaha po vytvoření jednotného vizuálního obrazu MVJ, a to i 
v návaznosti na webové stránky muzea. 
 
 Webové stránky muzea 

 
Nové webové stránky spuštěné na podzim 2010 byly postupně doplňovány a 
aktualizovány. Na údržbě a rozvoji portálu se v roce 2011 kromě stálého webmastera M. 
Jirky podílely Pavla Starůstková-Lajtkepová, DiS., Martina Doležalová, Bc. Eva Koišová 
a Dana Oberreiterová. 
Na stránky jsou pravidelně umísťovány aktuální informace o pořádaných akcích, tiskové 
zprávy, byla doplňována fotogalerie a dle potřeby všechny další rubriky. 
 
 
Časopis Museum Factum 

 
Muzejní časopis Museum Factum vycházel v roce 2011 již jako čtvrtletník. Na začátku 
roku byla provedena jeho registrace jako periodické tiskoviny na MK ČR (MK ČR E 
19885). V průběhu roku byla časopisu dále po registraci přidělena i další čísla (ISSN 
1805-0484 /tisková verze/ a ISSN 1805-0492 /on-line verze/). 
Redakci časopisu tvoří Mgr. Ludmila Moržolová a Pavel Bezděčka a na tvorbě obsahu se 
podílí všichni pracovníci muzea. Během roku se na stránkách časopisu objevily nové 
rubriky (Publikujeme, Muzejní slovník, krátké informační texty připomínající významná 
výročí) a výrazně se zkvalitnila grafická podoba časopisu díky spolupráci s grafickým 
studiem TAGADESIGN, graphics & video (Hana Matoušková).  
Časopis je distribuován především elektronicky a jeho tištěný náklad činí 25 ks.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 41 

4. ORGANIZA ČNÍ, EKONOMICKÉ A TECHNICKÉ 
ZÁLEŽITOSTI 

 
 

4.1. Personální obsazení 
 
 
Ředitel, geolog     RNDr. Karel Malý, Ph.D. 
Pracovníci vztahů k veřejnosti   Bc. Eva Koišová 
       Dana Oberreiterová 
Výkonný redaktor     Mgr. Ludmila Moržolová 
 
 
SPOLEČENSKO-VĚDNÉ ODDĚLENÍ 
Zástupce ředitele, vedoucí oddělení, 
Historik mladších dějin, muzikolog  PhDr. Pavel Jirák 
Historik starších dějin    PhDr. Radim Gonda, Ph.D. 
Historik umění     akad. mal. Martin Kos 
Etnografka     PhDr. Dana Nováková 
Knihovník, fotograf    Rudolf Schebesta 
Restaurátorka     Mgr. Sylva Holendová 
Správce sbírek     Ingrid Kotenová 
Dokumentátorka     Sylva Pospíchalová 
Vedoucí pobočky Telč, kurátor sbírek  Helena Grycová Benešová 
Vedoucí pobočky Třešť (mateřská dovolená)  Silvie Čermáková 
Vedoucí pobočky Třešť    Mgr. Milina Matulová 
Dokumentátorka Třešť    Zdeňka Danková 
Vedoucí pobočky Roštejn   Zdena Vaníčková 
 
 
PŘÍRODOVĚDNÉ ODDĚLENÍ 
 
Zooložka, vedoucí odd.    RNDr. Klára Bezděčková, Ph..D. 
Botanik      Mgr. Jiří Juřička 
Botanička (mateřská dovolená)   Mgr. Juřičková Kamila 
Dokumentátorka, redaktorka ARN  Eva Charvátová 
Dokumentátor, zoolog, kurátor sbírek  Pavel Bezděčka 
 
 
ACHEOLOGICKÉ ODDĚLENÍ 
 
Archeolog, vedoucí odd.    Mgr. David Zimola 
Archeolog      Mgr. Milan Vokáč, Ph.D. 
Technický pracovník    Bc. Marek Krutiš 
Laborantka     Pavla Starůstková, DiS. 
 
 
 



 42 

EKONOMICKÉ ODDĚLENÍ 
 
Vedoucí ekonomka    Jana Kosová 
Ekonomka (grantové projekty)   Františka Veselá 
Mzdová účetní     Anna Trnková 
Účetní      Luboš Vondrák 
Uklízečka      Jiřina Varhaníková 
 
 
TECHNICKÉ ODDĚLENÍ 
 
Vedoucí oddělení     Jiří Kejval 
Výtvarnice     Martina Doležalová 
Údržbář      Jaroslav Havlíček 
Údržbář, domovník    Karel Vaníček 
Uklízečka      Dana Hošková 
Pokladní      Marie Brůzlová 
       Emílie Dolejší 
       Jaroslava Zimolová 
Průvodce      Olga Chudobová 
       Jarmila Krubová 
 
 
 
 
 

 
 
 



 43 

4.2. Návštěvnost muzea 
 

                                   Návštěvníci                                                    Kč 
 
                                  2011       2010        2009                  2011          2010           2009 
 
Jihlava                      16 970    18 507    13 345              177 920,-    190 743,-    129 282,-- 
 
Hrad Roštejn           42 835     43 218    50 557           1 142 295,-    1 155 450,-  1 175 910,- 
 
Muzeum Třešť         2 781      2 936       1 199                31 580,-       38 415,-        6 972,-- 
 
Muzeum Telč          5 560     1 611         565                   84 416,-       23 972,-        5 475,-- 
  
Celkem                  68 146     66 272    65 666             1.436.211,--  1.408.580,--    1.337.639,-- 

 
 Neplatící návštěvníci: 
  

ěvníci:                       Jihlava       6 232   
Roštejn                11 843  
Telč   587    
Třešť        672 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 44 

4.3. Hospodaření organizace 
 

Muzeum Vysočiny Jihlava ukončilo hospodaření roku  2011 zlepšeným hospodářským  
výsledkem v doplňkové činnosti ve výši 689.656,45 Kč před zdaněním. 
Výše daně               0,-- Kč. 
Výsledek hospodaření po zdanění     689.656,45 Kč. 
 
V hlavní činnosti jsme skončily ztrátou ve výši 592.798,78 Kč . 
 
Po uhrazení ztráty z hlavní činnosti vykazuje MV Jihlava za rok 2011 zisk ve výši 96.857,67 
Kč. 

 
Rekapitulace nákladů a výnosů v doplňkové činnosti v roce 2011 : 

 
Náklady Kč Výnosy Kč 

Spotř.mat. 
    Spotř.energie 

Prodané zboží 

0,-- 
196.820,57 
193.060,38 

Výnosy z vl výrobků 
Výnosy ze služeb 

2.730,-- 
250.924,-- 

Ostatní služby 53.098,60 Výnosy z pronájmů 702.084,-- 
Platy, OON 

Nákl.zdrav. 
60.127,-- 
17.521,-- 

Výnosy z prod.zboží 254.546,-- 

Daň z příjmů 0 --   
    

Celkem 520.627,55  1.210.284,-- 
 

 
 
Hospodářský výsledek za organizaci před zdaněním 96.857,67 Kč. 
 
Hospodářský výsledek za organizaci celkem po zdanění Kč 96.857,67. 

 
 

Rekapitulace příjmů a nákladů  hlavní a hospodářské  činnosti v roce 2011 
 

 Hlavní činnost               
 

Hospodá řská 
činnost 

    Celkem 

Náklady                           22.587.220,83                   520.627,55                    23.107.848,38 
Výnosy: vlastní příjmy      
Výnosy z nár. zřiz. a SR                      

4.819.247,05 
17.175.175,--                           

1.210.284,00       6.029.531,05      
    17.175.175,-- 

 
Výsledek hospoda ření 
v roce 2011             

- 592.798,78              + 689.656,45               +   96.857,67 

 
 
 
 
 
 
 



 45 

Rozbor hospodaření poboček organizace 
 

Rekapitulace výnosů na střediscích: 
 
 Hlavní činnost Vedlejší činnost Celkem 
Jihlava 3.553.038,05 731.622,00 4.407.460.,05 
Roštejn 1.148.404,00 445.482,00 1.593.886,00 
Třešť 33.249,00 29.909,00 63.158,00 
Telč 84.556,-- 3.271,00 87.827,-- 
    
Celkem  4.819.247,05 1.210.284,00 6.029.531,05 
Dotace 17.175.175,00   
 

Rekapitulace nákladů na střediscích: 
 

 Hlavní činnost Vedlejší činnost Celkem 
Jihlava 20.525.803,56 309.323,92 20.835.127,48 
Roštejn 1.015.701,26 180.187,89 1.195.889,15 
Třešť 611.336,01 25.123,24 636.459,25 
Telč 434.380,00 5.992,50 440.372,50 
    
Celkem  22.587.220,83 520.627,55 23.107.848,38 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 46 

4.4. Provozně-technické úkoly  
 
Jihlava 
- instalace expozice Zámecké stříbro z Luk nad Jihlavou 
- průběžná aktualizace stávající expozice Stříbrorudné hornictví na Vysočině – 

Dolování stříbra 
- ze skladu výstavního zařízení byla vytvořena herna pro potřeby školského programu a 

šatna pro dozor a pokladní 
- na střechy budov Muzea Vysočiny Jihlava byly namontovány nové sněhové zábrany  
- průběžně byla prováděna údržba a drobné opravy v budovách muzea, údržba aut, 

zajišťováno školení a revize, zajišťována spolupráce při instalaci a reinstalaci výstav 
atd. 

 
Z finančních důvodů se nepodařilo: 
- rozšíření prostoru pokladny v Muzeu Vysočiny Jihlava 
- oprava vstupního schodiště do expozic v Jihlavě (vedle WC) 
-  
Roštejn 
- byla prováděna kontrola a ostraha při pořádání akcí na hradě 
- pravidelné kontroly zabezpečovacího zařízení (dodavatelsky fy Patrol) 
- pravidelné zákonné kontroly technických zařízení – vodárny, čistička, elektrorozvody, 

elektrospotřebiče, hromosvody (dodavatelsky) 
- drobné opravy na elektroinstalaci 
- generální oprava schodiště z nádvoří do budovy hradu (fy Starkon) 
- oprava podpůrného pilíře vnějšího zdiva gotického paláce 
- oprava prevétu na vnější východní stěně budovy 
- průklest korun stromů ohrožujících větvemi střechu hradu (fy Fojtášek) 
- jednorázový průklest popř. odstranění části náletových dřevin v přímém okolí hradu 
- údržba zeleně na nádvoří a hradní zahradě 
- průběžné opravy a úpravy v provozních a expozičních místnostech, v exteriéru hradu a 

přilehlých plochách 
- průběžný úklid nádvoří, na hradní zahradě, parkovišti, podél přístupové cesty a 

v nejbližším okolí hradu. 
- technická a organizační výpomoc pořadatelům při kulturních akcích 
- oprava a nátěry laviček a stolů 
 
Z finančních důvodů se nepodařilo: 
- realizace obezdění betonového prvku ohraničujícího „studnu“ na nádvoří hradu 

 
Telč 
 
- byl vytvořen nový expoziční prostor pro instalaci restaurovaného betlému manželů 

Vostrých (předcházela tomu demontáž stávajících kachlových kamen) 
 

Třešť 
 
- Instalace nové expozice Ševcovská dílna (ukázková dílna z přelomu 19. a 20. st. 

s kompletním vybavením, ševcovskými šicími stroji a drobným náčiním řemeslníka). 
 



 47 

4.5. Kontroly 
 

Dne 6.12. 2011 byla zahájena kontrola ze Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR, klientské 
pracoviště – Územní pracoviště Jihlava. Kontrola se týkala plnění oznamovací povinnosti, 
dodržování termínů splatnosti pojistného, správnost stanovení vyměřovacího základu a výše 
pojistného za jednotlivé měsíce sledovaného období, dodržování povinnosti zasílat kopie 
záznamů o pracovních úrazech za období od 1.7.2009 do 30.11. 2011. Kontrolou byl zjištěn 
nedoplatek a penále ve výši 757,--Kč. Tento nedoplatek byl dne 21.12. 2011 vyrovnán.  

 
Dne 21.9. 2011 byla zahájena kontrola, Finančním úřadem v Jihlavě, skutečností rozhodných 
pro stanovení povinnosti odvodu za porušení rozpočtové kázně. Jedná se o prostředky ze 
státního rozpočtu poskytnuté Ministerstvem kultury v rámci programu Kulturní aktivity a 
z kapitoly ISO/D v letech 2007 – 2010. Kontrolou nebyly zjištěny žádné skutečnosti rozhodné 
pro stanovení odvodu za porušení rozpočtové kázně. 
 
 
 
 
 
  

                                               
 
 
 
 
 


